[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Тридцатая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2014 года

            № 262
город Глазов

О ХОДЕ ЗИМОВКИ СКОТА В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА
Заслушав информацию начальника производственного отдела Управления сельского хозяйства Н.Н.Дзюиной «О ходе зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района», Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
Информацию о ходе зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района принять к сведению (прилагается).
Глава муниципального образования

«Глазовский район»

 В.А.Терский

«_____» ноября 2014 года

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район» от 27.11.2014 № 262
Информация
о ходе зимовки скота в сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района

   Прошло два месяца стойлового содержания скота. Он выявил плюсы и минусы, которые могут продолжиться и возникнуть в ходе дальнейшей зимовки.

 Производство молока за 10 месяцев 2014 года составляет 107 % к соответствующему уровню прошлого года. Заметную  прибавку обеспечили ООО  «Родник» (141%),  ООО «Исток» (129 %), СПК «Луч» (119 %), ООО «Чура» (109 %). При этом значительное снижение к прошлогоднему уровню произошло в СПК «Парзинский» на 317 тонн ( 83%). Причина  - снижение поголовья коров на 132 головы  из-за освобождения от лейкоза. Низкий уровень работы с воспроизводством стада не позволяет восполнить поголовье.

В целом по району удой от коровы составляет 4474 килограмма при прошлогодних 4176. Более 5000 кг. доят в ООО «Чура», СПК «Коммунар», СПК «Пригородный», ООО «Родник», близки к этой цифре СПК «Луч» - 4973 кг.

 Повышению продуктивности способствует:

1.Воспроизводство стада (выход телят: ООО «Чура», СПК «Пригородный», ООО «Родник» более 80 на 100 коров;

2.Увеличение продуктивности вводимых первотелок в основное стадо (СПК «Коммунар», СПК « Луч»).

 8 хозяйств не снизили производство молока  в октябре. За месяц по  району производство молока больше  прошлого года на 25 т. Но в тоже время наблюдается снижение производства в 6 хозяйствах (СПК «Пригородный», СПК «Кожильский», СПК «Парзинский», СПК «Коротай», ООО «Труд», ООО «Северный») – на 99,5 тонн. Потери от снижения молока в данных хозяйствах составляют 1,8 млн. руб..

Основная причина - не сбалансированный рацион кормления дойного стада.

К зимне-стойловому содержанию скота имеющиеся в наличии животноводческие помещения (41 коровник и 69 телятников) подготовлены.

Согласно Положения о проведении обследования готовности животноводческих помещений к зимовке рабочая группа в составе специалистов Управления сельского хозяйства и ветстанции по графику выезжает в хозяйства.

Основной целью обследования является создание сельхозпредприятиями  необходимых условий для успешной зимовки скота – это  обеспеченность кормами, проведение ремонта помещений, технологического оборудования, организация рабочих мест животноводов, соблюдение технологии кормления и содержания,  повышение производства и качества молока.  В период с 19 по 26 ноября обследованы 7 сельхозпредприятий: СПК «Заречный», ООО «Родник», СПК «Коротай», СПК «Чиргино», ООО «Октябрьский», СПК «Пригородный», СПК «Кожильский».

В выше перечисленных хозяйствах помещения подготовлены, проведены текущий ремонт, дезинфекция, частичная побелка. В СХПК «Пригородный» реконструирован коровник на 200 голов -  установлено новое доильное оборудование, система водоснабжения и навозоудаления.

Наряду с этим следует отметить недостатки:

1.Плохой микроклимат в помещениях, а именно загазованность, влажность из-за плохой работы приточно- вытяжной вентиляции, одноразового удаления навоза.

2. Важ​ны​ми эле​мен​та​ми сис​те​мы пол​но​цен​но​го корм​ле​ния яв​ля​ют​ся тех​ни​ка подготовки кор​мов к скармливанию и режим корм​ле​ния. По технологии кормления только 60 % коров в 8 хозяйствах: ООО «Октябрьский», СПК «Пригородный», СПК «Кожильский», СПК «Коммунар», ООО «Чура», СПК «Луч», СПК «Чиргино», ООО «Северный» - пользуются полнорационной смесью, остальные - на раздельной раздаче кормов.

На день обследования в СПК «Чиргино», СПК «Пригородный» не работали миксера по причине неисправности. Инженерная служба своевременно не реагирует на технические неисправности.

3.Во многом на выполнение технологических процессов влияет «человеческий фактор», а именно отсутствие квалифицированных кадров специалистов и рабочих. В районе трудится 273 доярок и телятниц, средний возраст которых 41 -55 лет (56%), до 30 лет - 8 %, а свыше 55 лет - 9%. Но кроме этого, почти все хозяйства испытывают нехватку рабочих рук. Для привлечения молодых  работников необходимо создать соответствующие условия для нормальной работы, механизацию трудоемких процессов.

4.Двухмесячный запас грубых кормов во всех хозяйствах. Но при 95 % обеспеченности сеном,  проблемы могут возникнуть из-за качества. Даже доставленные к фермам рулоны сена не везде под крышей, при этом теряются качественные показатели.  Из числа проверенных в лабораториях кормов (сено 57%, силос 70%, сенаж 19%) наблюдается нехватка микроэлементов, необходимых для животных. В связи с этим возрастает необходимость возмещения  дефицита за счет различных добавок к рационам.
Вот на что и должна быть сделана ставка, особенно в предстоящую зиму. Конечно, это затратно. Поэтому зооветспециалистам надо сбалансировать рационы по микроэлементам на основе данных анализов крови животных и фактического качества кормов.

 В предыдущую зимовку высокую эффективность давало введение в рационы комбикормов, так как не было фуражного зерна.

Из 7 обследованных хозяйств более лучшая подготовленность к зимовке коровников в СПК «Кожильский» и телятников в ООО «Октябрьский» (центральная ферма).

В эти дни удой от каждой коровы составляет 14, 0 килограммов при прошлогодних – 13,4 кг. В дальнейшем сохранить прибавку будет очень сложно. Это зависит не только от наличия кормов, сбалансированности рационов, но и от добросовестного отношения к  работе не только  животноводов, но и руководителей и специалистов.

3